
OGGETTO:ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP TELEFONIA
MOBILE 7 - IMPEGNO DI SPESA CIG:ZDD2DA931D

COMUNE DI ROSOLINI
Libero Consorzio dei Comuni di Siracusa

IL  FUNZIONARIO RESPONSABILE

Premesso che il sottoscritto Dott. Corrado Milana, quale Posizione Organizzativa del 1° Settore “Affari Generali”,
attesta di non trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto di interessi nemmeno potenziale, né in situazioni che danno luogo
ad obbligo di astensione ai sensi del D.P.R. 62/2013 e del Codice di Comportamento interno e di aver verificato che i
soggetti intervenuti nella istruttoria che segue non incorrono in analoghe situazioni;

Vista la Determina del Sindaco n. 25 Reg. Gen. n.259 del 06/07/2020 di nomina  responsabili dei  servizi e
conferimento incarico relativo alle posizioni organizzative   ex art.9 e ss. del C.C.N.L.;

Visto il D.Lgs. 50/2016;

Visto il D.Lgs. 267/2000;

Vista la Legge 136/2010;

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Richiamato l'art. 32, comma 2, del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, il quale dispone che prima dell'avvio delle procedure
di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in
conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli
operatori economici e delle offerte;

Richiamato l'art. 192, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il quale dispone che la stipula dei contratti deve
essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: a) il fine che il
contratto si intende perseguire; b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; c) le modalità di
scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le
ragioni che ne sono alla base;

Dato atto, che, trattandosi di fornitura di servizi di importo inferiore ai 40.000 euro, per l'affidamento e la relativa
forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell'art. 36 comma 2 e nell'art. 32 comma 14 del D.
Lgs. n. 50/2016:

art. 36 c. 2. “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure
ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie
di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità:

per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato o per ia)
lavori in amministrazione diretta;”

art. 32 c. 14. “Il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile informatico, ovvero, in modalità
elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna stazione appaltante, in forma pubblica amministrativa a cura
dell'Ufficiale erogante della stazione appaltante o mediante scrittura privata in caso di procedura negoziata ovvero
per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro, mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli
altri Stati membri.”

Dato atto, altresì, che l'art. 37, comma 1 del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti
disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione
di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché

COPIA

DETERMINA DEL 1° SETTORE
Affari Generali

N. 31 / 1° SETTORE Del 15-07-2020

REG. GEN. N. 268



attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza;

Premesso che la consistenza telefonica del Comune di Rosolini per i servizi di fonia mobile  è attualmente
contrattualizzata con TELECOM S.p.A.;

Vista la convenzione Consip TELEFONIA MOBILE 7, avente ad oggetto la fornitura dei servizi di telefonia mobile 7
in favore delle Pubbliche Amministrazioni, stipulata ai sensi dell’art.26 della Legge 23/12/1999 n. 488 e s.m.i. tra la
Consip S.p.A. per conto del Ministero dell’Economia e delle Finanze e Telecom Italia S.p.A., e dato atto che la
convenzione prevede tariffe costo al minuto del servizio di fonia e canoni mensili delle linee telefoniche più convenienti
rispetto all’attuale contratto;

Visto l’art.26 della legge 23/12/1999 n. 488 e s.m.i. e dato atto che ai sensi del comma 3 del citato articolo le
Amministrazioni Pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate da Consip S.p.A. o ne utilizzano i parametri di
prezzo-qualità come limiti massimi, per l’acquisto  di beni e servizi comparabili oggetto delle stesse;

Ritenuto Opportuno, pertanto, migrare in convenzione la consistenza telefonica del Comune per i servizi di fonia
mobile , già contrattualizzata con Telecom Italia S.p.A,, dando atto che il passaggio di tali utenze alla convenzione è
garantito dal fornitore entro 30 giorni solari dalla ricezione dell’Ordinativo di Fornitura;

Dato Atto che:

la spesa relativa alla consistenza di telefonia mobile del Comune, nel periodo dalla migrazione alla convenzione, è
stata calcolata presuntivamente, sulla base della spesa delle annualità precedenti, in  €. 2.500,00 IVA compresa;

l’adesione alle convenzione Consip Telefonia Mobile 7 dà la possibilità di contenere la spesa e contemporaneamente
avere la certezza di importi fissi a fronte di maggior servizi, infatti la suddetta convenzione prevede un canone fisso
di €. 3,40/mese + Iva  per ogni Sim Telefonica con i seguenti Servizi: 3000 minuti di conversazione verso tutti, 300
sms, 20 Gb di traffico Internet;

che le schede SIM passeranno da 19 a 11 di cui 3 saranno fornite in dotazione agli Istituti Comprensivi della Scuola
Primaria;

che considerato la riorganizzazione della telefonia fissa delle suddette scuole permetterà un risparmio sensibile;
che si rende necessario fornire oltre alle sim anche gli apparati telefonici con un costo di noleggio di €.2,00/mese;

Atteso che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi della legge 136/2010, alla procedura di che trattasi,
presso ANAC è stato acquisito il codice CIG n. ZDD2DA931D;

CHE L’adesione alla convenzione CONSIP è soggetta agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art.3
della L.13/08/2010 n.136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa
antimafia”, come modificato  dal D.L.12/11/2010 n.187 convertito in legge 17/12/2010 n.217, e che pertanto è stato
acquisito il CIG (Codice Identificativo Gara) rispetto a quello della convenzione (CIG relativo alla convenzione Consip
);

Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno di spesa a carico del Bilancio, con imputazione
agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile;

Considerato che l’importo complessivo è di €.1.216,32 per 18 mesi (durata della suddetta convenzione) e che, pertanto
per l’anno  2020 è necessario impegnare la somma di €. 405,44 compreso IVA;

CHE, l’Ente procederà ad impegnare la restante somma di €.810,88 IVA compresa per l’anno 2021 con successivo
separato atto;

Dato Atto che:

- il Comune di Rosolini (SR) ha dichiarato, con delibera di C.C. n. 51 del 23/10/2019, immediatamente esecutiva, il
dissesto finanziario ai sensi e per gli effetti degli artt. 244-246 del TUEL;

l’art. 250 del T.U.E.L. prevede che: “Dalla data di deliberazione del dissesto finanziario e sino alla data di
approvazione dell’ipotesi di bilancio riequilibrato di cui all’art. 261 l’ente locale non può impegnare per ciascun
intervento somme complessivamente superiori a quelle definitivamente previste nell’ultimo bilancio approvato, con
riferimento all’esercizio in corso, comunque nei limiti delle entrate accertate. I relativi pagamenti in conto
competenza non possono mensilmente superare un dodicesimo delle rispettive somme impegnabili, con esclusione
delle spese non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi. L’ente applica principi di buona amministrazione
al fine di non aggravare la posizione debitoria e mantenere la coerenza con l’ipotesi di bilancio riequilibrato
predisposta dallo stesso”;

che, nelle more dell’approvazione del bilancio stabilmente riequilibrato, l’Ente può assumere nuovi impegni di
spesa solo per i servizi indispensabili, per quelli derivanti da provvedimenti giudiziari esecutivi non di competenza
dell’Organismo Straordinario di Liquidazione, per obbligazioni tassativamente previste dalla legge e per quelle
necessarie ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all’Ente;

Rilevato, infine, che trattandosi di sevizi essenziali che possono provocare gravi danni all’Ente e  la presente riveste
carattere improcrastinabile al fine di evitare disagi e malfunzionamenti delle procedure in premessa citati ed in uso ai
servizi comunali;

VISTO il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

VISTO il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.;

VISTO il vigente Regolamento comunale di Contabilità;

1° SETTORE n. 31 del 15-07-2020 Pag 2 COMUNE DI ROSOLINI

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=47878810


DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono ripetute e trascritte quali parti integranti e sostanziali del
presente provvedimento;

 Di aderire, per i motivi indicati in premessa, alla Convenzione Consip “Telefonia Mobile 7”, sottoscritta tra1.
CONSIP SPA e la Società TELECOM S.p.A., con sede legale in Milano, Via Gaetano Negri, 1 – 20123 Milano –
C.F. 00488410010, per la fornitura del servizio di telefonia, relativamente alle utenze Sim in capo al Comune di
Rosolini, attualmente gestite dall’operatore TELECOM ITALIA S.p.A.;

Di affidare alla società TELECOM S.p.A.,con sede legale in Milano, Via Gaetano Negri, 1 – 20123 Milano – C.F.2.
00488410010, la fornitura del servizio di telefonia mobile 7 ai sensi della Convenzione sopra citata per l’importo di
€.1.216,32;

Di impegnare per l’anno 2020 la somma di €. 405,44 a favore della società TELECOM S.p.A., con sede legale in3.
Milano, Via Gaetano Negri, 1 – 20123 Milano – C.F. 00488410010 al Capitolo 230/40 cod. 01.11-1.03.02.05.001
“Spese postali telegrafiche e telefoniche” del Bilancio di Previsione 2018/20 annualità 2020 , nelle more
dell’approvazione del Bilancio stabilmente riequilibrato di cui all’art. 261 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

Di dare atto che per la restante somma di €. 810,88 si procederà al perfezionamento dell’impegno di spesa per4.
l’annualità 2021 con apposito separato atto;

Di dare atto, altresì:5.
che trattasi di spesa che rispetta le prescrizioni di cui all’art. 250, c. 1 del TUEL;
che l'esigibilità dell’obbligazione di €. 405,44 ricade nell’anno 2020 ;
che trattasi di spesa che rinviene da un contratto la cui inosservanza determinerebbe danni patrimoniali gravi e
certi all’Ente, nonché la maturazione di interessi oltre a rivestire carattere improcrastinabile al fine di evitare
disagi e malfunzionamenti delle procedure in premessa citati ed in uso ai servizi comunali;
che i sottoscritti attestano di non trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto di interessi nemmeno potenziale, né in
situazioni che danno luogo ad obbligo di astensione ai sensi del D.P.R. 62/2013 e del Codice di Comportamento
interno;
che, si procederà alla liquidazione dei canoni, con separato atto e a  presentazione di regolare fattura da parte della
ditta de quo;
che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli stanziamenti indicati nel Bilancio
preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella
Legge 3/8/2009 n. 102;
che con l’inserimento del presente atto nel sistema informatico dell’Ente si rispetta l’obbligo di cui all’art. 18 della
L.R. n. 22/2008 così come integrato e modificato dal co. 1 dell’art. 6 della L.R. 26.06.2015 n. 11.

Il Funzionario Responsabile

F.to Dott. Milana Corrado

1° SETTORE n. 31 del 15-07-2020 Pag 3 COMUNE DI ROSOLINI



ESTREMI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO

(Art. 47 comma 1° Legge giugno 1990 n° 142)

Si attesta che la presente determinazione n. 31 / 1° SETTORE   del  15-07-2020 Reg. Gen. n. 268 è stata

pubblicata   all’albo pretorio dell’ente per giorni 15 (quindici) consecutivi con decorrenza dal 15-07-20

IL MESSO IL SEGRETARIO GENERALE

F.to F.to

1° SETTORE n. 31 del 15-07-2020 Pag 4 COMUNE DI ROSOLINI


